dienter servire neglexerit, discordiam, quam dicente scriptura Dei anima detestatur, inter fratres seminaverit, & huic institutioni contumax, aut superbus, aut murmurans, seu in aliquo contrarius extiterit, ceteraque hujuscemodi agere tentaverit, in primo secundum Domini præceptum, non solum semel, aut secundo, ac tertio, quinimmo crebrius admoneatur, & si his admonitionibus non cesserit publica objurgatione corripiatur. Quod si & his renisus fuerit, ceteris sibi alimentis interdictis, pane tantum usque ad dignam satisfactionem utatur, & aqua. Si vero nec sic se correxerit, separetur a mensa, & a societate fratrum in choro psallentium removeatur, & seorsum in loco hujuscemodi negligentibus a Prælati constituto stare cogatur, ut saltem rubore sequestrationis emendetur, &c. Postremo, si inemendabiles, & incorrigibiles apparuerint, ne per plures eorum dira serpent contagia, necesse est, ut a ceterorum societate, utpote oves morbidæ, secreti ante præsentiam deducantur Episcopi, ut ab eo canonica auctoritate publice damnentur. Si vero quis in collegio canonicorum culpam criminalem admiserit, huic nulla est danda dilatio, quin aut sponte pœnitentiam pro admisso crimine gerat, aut si id agere resultaverit, coram Episcopo deducatur, ut ab eo publica multetur pœnitentia, &c. *Aquisgr. cap. 134.*

CAPUT VII.

Expletis religiosissimo obsequio horis competentibus diurnis officiis, ab omnibus canonicis, dato signo, devotissimo ad completorium celebrandum veniendum est. Quo completo oportet, ut non epulis, non potationibus, vanisque inserviant loquelis, sed his penitus postpositis, humiliter, & honeste dormitorium petant. Et nequaquam duo in uno, sed singuli in singulis lectis quiescant. Lucerna quoque in eodem dormitorio noctis tempore jugiter ardeat. Nihil denique inhonestum, aut indecens in dormitorio geratur ab aliquo, nec quisquam aliquem inquietare præsumat, nec ad verba inutilia, & otiosa prorumpere cogat. Hujus vero capituli contemptor, specialiter a Prælati, & magistris severissime corripiatur. *Aquisgr. cap. 136.*

CAPUT VIII.

Si ab omnibus fidelibus his salutiferis præceptis totis visibus est favendum, quanto magis ab his, qui divinis cultibus mancipati sunt, & aliis exemplo virtutum condimentum esse debent. Proinde oportet primo omnium, ut Dominum Deum diligant ex toto corde, tota anima, tota virtute, & proximos tamquam se ipsos: nosse, quia in his duobus præceptis tota lex pendet, & Propheta, &c. Diem judicii timeant, vitam æternam spiritualiter concupiscant, spem suam Deo committant, proprio Episcopo in omnibus secundum canonicam institutionem obtemperant, magistris suos non temere reprehendant, postremo doctrinis spiritualibus operam dent, lectionibus, psalmis, hymnis, canticis, & ceterorum bonorum operum exercitio jugiter incumbant: in dormitorio, nisi quem infirmitas detinuerit, omnes dormiant, in refectorio pariter faciant.

Prov. 6. c.

Matt. 18. c.

Matt. 22. d.

ficiantur, cotidie ad collationem veniant, mox, ut signum datum fuerit, ad ecclesiam festinato veniant, & horas canonicas non negligenter, sed cum omni religione pariter celebrent, ecclesiam non pompaticè, sed reverenter ingrediantur, in choro non cum baculis stent, vaniloquiis nequaquam insistant, sed cum omni devotione, & veneratione divinæ servitutis opus peragant, scientes Angelorum præsentiam semper illic adesse, e claustris non, nisi per licentiam, egrediantur, egressi irreprehensibiliter vivant, ut ab his, qui foris sunt, bonum testimonium habeant, & religionem, ac propositum suum actibus illicitis nequaquam maculent, sed potius omnes, quibus se junxerint, sale sapientiæ, & bonorum operum exemplis condiant, contubernia feminarum nullatenus appetant, non vanis oculis, aut petulantibus, tumidoque gestu, ac dissolutis renibus incedant, non spectaculis, non pompis sæcularibus intersint, non aleæ, non quibuslibet venationibus inserviant. Apostoli quoque instructi documento, quo ait: *Non in veste pretiosa*; nequaquam pretiosis delectentur vestibus. Caveant summopere, ne extra claustra moras faciant, nisi ut sibi a Priore constitutum fuerit, & opportunitas temporis dictaverit. Intra claustra positi, non otio vacent, sed aut divinis officiis, aut propriis utilitatibus, aut certe magistrorum iussionibus pareant, ne otio torpentes ab Apostolo audiant; *Qui non vult operari, nec manducet.* Seniores spiritualiter juniores diligant, juniores senioribus obsequium dignum exhibeant, doctiores minus doctis nequaquam se præferant, sed magis eos cum charitate ædificent, neque hi, qui nobilitate generis, aut virtutum donis pollent, ceteris se tumide superextollant: omnes in congregatione vicissim sibi charitatis officio serviant, quibus etiam in refectorio comedentibus, & religiose silentium tenentibus continuatim legatur lectio. Delinquentes zelo reatitudinis pariter arguant, & castigent, pueros, & adolescentes negligentes verber. * disciplinis corripiant: singuli juxta capacitatem suam, diversarum artium erudiantur disciplinis, ut nullus in collegio canonico inutilis appareat, nec vota fidelium otiosus comedat: tales quippe esse, immo taliter conversari decet omnes, qui divinis officiis se manciparunt. Quapropter studeant hæc breviter collecta sedula meditatione perlegere, & memoriæ commendare, & adjuvante divina gratia, juxta vires adimplere, quo facilius, & liberius majora, a sanctis Patribus edita, exsequi valeant. Vocatio ergo, qua vocati sunt, nec ad dexteram, nec ad sinistram declinantes ambulent, quatenus divinis iussionibus obtemperantes, ad Christum, in cujus sorte esse noscuntur, qui *vita, veritas, & vita est*; eo opitulante pervenire mereantur. *Aquisgran. cap. 145.*

CAPUT IX.

In custodiis congregationum tam canonicorum quamque monachorum, nec non sanctimonialium summopere studendum censuimus, ut in omnibus locis claustra eis prævideantur, religioni eorum congruentia; sed & habitacula do-

morum, in quibus religio Deum sequi volentibus perfici, atque augeri possit, potius quam vitia nutriri. Hoc tamen, ut non negligatur a Prælati congregationū, missis dominicis committatur. Modus autem erga ipsarum congregationum disciplinam hic esse debet; id est, ut canonici secundum id, quod continetur in libro, qui de eorum vita collectus est, religiose convertentur, &c. *Aquisgr. II. sub Ludov. part. 3. cap. 15.*

CAPUT X.

Ut canonici in civitate, vel monasteriis, sicut constitutum est, in dormitorio dormiant & in refectorio comedant, & in domo infirmorum necessario subleventur; & tam sani, quam infirmi canonicè vestiantur, atque in claustris horis congruis degant, & sub custodia canonica lectionibus, & ceteris divinæ institutionis insistant officiis. Qui vero Episcoporum loci convenientiam, aut facultatem non habuerit, ut hoc perficere, & ordinare possit, Princeps secundum constitutionem domini Imperatoris Ludovici annuat; id est, si vicina Episcopo terra de eadem ecclesia esse reperta fuerit, & ab alio possidetur, ecclesiæ rectori ad claustra clericorum, vel alia quælibet ecclesiæ commoda facienda reddatur. Si autem de fisco fuerit, regia liberalitas eandem terram ad servorum Dei habitacula construenda, largiri dignetur. Si autem de alia casa Dei, aut de cujuslibet proprio fuerit, ex convenientia commutandi licentia tribuatur, & si paupertas loci ad ædificandas domos necessarias non suffecerit, eos ad adjutorium ædificandi potestas regia cogat, qui res de eadem ecclesia in beneficiis retinent. *Melden. cap. 53.*

TITULUS LI.

DE VICTU, ET VESTITU CANONICOR.

CAPUT I.

Quia sanctorum Patrum sententiæ docent clericos non divitiarum sectatores esse, nec res Ecclesiarum inofficiose accipere debere, non ab re putavimus nonnulla exempla libri Prosperi ad medium exempli causa deducere, in quibus ita legitur: „ Qui Ecclesiæ serviunt, & ea, quibus opus non habent, aut libenter accipiunt, aut exigunt, nimis carnaliter sapiunt“. Item ibi: „ Satis quippe indignum est, si fidelis, & oserosa devotio clericorum, propter stipendium sæculare præmia sempiterna contemnat“. Item ibi: „ Si propter hoc non vult sua quisque relinquere, ut habeat unde vivat, ut quid accipit, unde rationem reddat? ut quid peccatis alienis sua multiplicat?“ His igitur, & cæterorum sanctorum Patrum dictis diligenter animadversis, studeant, necesse est, clerici, in accipiendis ecclesiasticis sumptibus suum vitare periculum. Proinde qui & suas, & ecclesiæ habent facultates, & utilitatem ecclesiæ, aut interius, aut exterius conferunt, accipiant in congregatione cibum, & potum, & partes elemosynarum, & his contenti sint, ne plus accipientes pauperes gravari videantur, perpendentes sententiam Prosperi, qua dicitur. Qui sua possident, & dari sibi aliquid volunt, sine grandi peccato suo, unde pauper victurus erat, non accipiant. Hi ve-